СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВОШАРАПСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва
РЕШЕНИЕ
(тридцатая сессия)

 18.06.2018 г.	                                              №   101

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ  ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ НОВОШАРАПСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО  РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Новошарапского сельсовета  Ордынского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Принять нормативный правовой акт об утверждении проекта решения о внесении изменений в Устав Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области в газете «Пресс-Бюллетень»

Глава  Новошарапского сельсовета
Ордынского района Новосибирской				Н.В. Хананова

Председатель Совета депутатов
Новошарапского сельсовета Ордынского района
Новосибирской области						Г.А. Эллер

								Приложение
							       К решению 30 сессии 5 созыв Совета
							       депутатов Новошарапского сельсовета
							       Ордынского района
							       Новосибирской области
							       От 13.06.2018 года №  101

1. Внести в Устав Новошарапского сельсовета Ордынского  района Новосибирской области следующие изменения:
1.1 Статья 3. Муниципальные правовые акты
1.1.1. Первое предложение пункта 3 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие свободы и обязанности  человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в газете «Пресс-Бюллетень» или обнародования путем размещения полного текста на срок не менее 30 дней на информационном стенде в администрации и в иных общедоступных местах: библиотека, школа.)
1.2. Статья 5. Вопросы местного значения
1.2.1. Подпункт 12 пункта 1 «организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» - признать утратившим силу
1.2.2. Подпункт 20 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
1.2.3.  Подпункт 34 пункта 1 статьи 5 Устава «до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности» признать утратившим силу.
  1.3. Статья 6. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения
1.3.1. Подпункт 11 пункта 1 статьи 6 «создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами» признать утратившим силу.
1.4. Статья 11. Публичные слушания
1.4.1. Пункт 3 статьи 11 изложить в следующей редакции:
3. На публичные слушания выносятся:
1) проект Устава Новошарапского сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Новосибирской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития Новошарапского сельсовета;
4) вопросы о преобразовании Новошарапского сельсовета, за исключением случаев, если в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.
1.4.2. Пункт 4 статьи 11 Устава читать в следующей редакции:
4. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется Советом депутатов.
1.4.3.  Дополнить статью 11 Устава пунктом 5 следующего содержания:
5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся  публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.
1.5. Статья 19 Полномочия Совета депутатов
1.5.1. подпункт 4 пункта 1 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
1.5.2. Подпункт 23 пункта 1 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:
23) утверждение правил благоустройства территории поселения;
1.6. Статья 28 Досрочное прекращение полномочий главы поселения.
1.6.1. Пункт 2 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
2. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора Новосибирской области  об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.
1.7. Статья 32 Полномочия администрации
1.7.1. подпункт 12 пункта 1 статьи 32 Устава «организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов» - признать утратившим силу.
1.7.2. Подпункт 19 пункта 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
19) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории сельсовета,  организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;
1.7.3. подпункт 29 пункта 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
29) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Новошарапского сельсовета, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;
17.4. Подпункт 42 пункта 1 статьи 32 Устава «до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности» признать утратившим силу.
1.7.5. Статью  32 Устава дополнить пунктом 67 следующего содержания:
67) полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренные Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
1.8. Статья 33 Избирательная комиссия Новошарапского сельсовета Ордынского района Новосибирской области
1.8.1. В подпункте е) пункта 6 статьи 33 Устава  слова «текст и число открепительных удостоверений» и «текст и число открепительных удостоверений для голосования на выборах депутатов Совета депутатов» исключить.
1.8.2. В подпункте ж) пункта 6 статьи 33 Устава  слова «открепительных удостоверений» по тексту исключить.
1.8.3. Подпункт ж1) пункта 6 статьи 33 «выдает открепительные удостоверения в случаях, предусмотренных законом» - признать утратившим силу

 Глава Новошарапского сельсовета
 Ордынского района Новосибирской области		Н.В. Хананова